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Vedlegg: 3 stk.  
Kulturminne-id: 172237, 172234, 172809 
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Ved/dato: Rut Helene Langebrekke Nilsen, 04.12.2013 
Ad: Arkeologisk rapport i forbindelse med registrering reguleringsarbeider 
fortetting/utvidelse av Håen hyttefelt ved Samsjøen, Melhus kommune 

 
Bakgrunn 
I henhold til gjeldende forskrifter til Lov om kulturminner (kulturminneloven) er 
fylkeskommunen delegert ansvaret for å ivareta de samlete verneinteresser knyttet til 
kulturminner i plan- og utbyggingssaker. Alle kulturminner eller spor etter menneskelig 
virksomhet fra før reformasjonen, det vil si før år 1537, er automatisk fredet etter § 4 i 
kulturminneloven.  
 
I forbindelse med plan- og utbyggingssaker kan fylkeskommunen kreve at det foretas 
arkeologiske registreringer forut for en eventuell godkjenning av planen. Tiltakshaver har 
etter kulturminnelovens § 9 plikt til å undersøke om tiltaket vil virke inn på automatisk 
fredete kulturminner. Det vil som regel innebære en befaring eller registrering av det 
aktuelle planområdet av arkeolog fra fylkeskommunen. 
 
I forbindelse med forhåndshøring av reguleringsplan for ovennevnte område ble det utført 
en arkeologisk registrering av planområdet av undertegnede. Allskog BA tok kontakt med 
undertegnede i august 2013 med forespørsel om mulighet for å utføre arkeologiske 
registreringer inneværende år. Arbeidet tok til sammen 20 timer i felt og ble utført 19. og 26. 
september, samt 1. og 31. oktober.  Befaringen 31. oktober ble foretatt fordi planområdet 
var utvidet fra Allskog Bas første kontakt til undertegnede til det ble sendt forhåndsvarsel til 
fylkeskommunen 27. september 2013.  
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Planområdet 
Planområdet ligger på nordsiden av den oppdemte sjøen Håen, og for det meste nord for 
vegen som går her. Området er for en stor del myrlendt sørhellende li, med en del fastmark 
og rygger med berg mellom. Småfuru og bjørkbevokst.  
 
Tidligere funn/registreringer 
I forbindelse med en søknad om bygging av Reinsvollveien i 2009 sentralt i planområdet ble 
det utført en arkeologisk registrering i juni 2009. Det ble da påvist en del tjæremiler i myr i 
nedre del av vegtraseen og også øst for traseen. Kulturminnene er innført i den nasjonale 
kulturminnedatabasen Askeladden med idnr. 128491 og idnr. 128492. Siden den gang har 
Sør-Trøndelag fylkeskommune sluttet å registrere tjæremiler i myr ettersom alle dateringer 
peker i retning av at denne typen kulturminner er fra nyere tid, og således ikke omfattes av 
kulturminnelovens fredningsbestemmelser om automatisk fredning.  
 
Det kan opplyses om at det ble observert flere tjæremiler i myr innenfor planområdet, men 
at disse av ovennevnte grunner ikke er kartfestet og beskrevet nøyere. Tjæremilene sees for 
øvrig for en stor del på ortofoto over området.  
 
Fra tidligere var det kjent fra det topografiske arkivet (Top.ark) fra NTNU-Vitenskapsmuseet 
at det skal forefinnes et jernvinneanlegg ved dammen ved Håens utløp. Etter befaringen den 
1. oktober ble det gjort ytterligere søk i digitalt Top.ark ved NTNU-Vitenskapsmuseet og det 
ble da funnet opplysninger om i alt 3 andre jernframstillingsanlegg i utvaskingssonen rundt 
Håen, kalt Håen I-III. Lars Stenvik har gjort undersøkelser i flere av disse og resultatet er både 
yngre jernalder og middelalderdatering.  
 
Kulturminnene har ikke vært lagt inn i Askeladden med geometri før nå, idnr. 173932, 
173922, 173920. 
 
 
Metode 
Utvalgte deler av planområdet ble gått over og visuelt registrert. Dette skjer ved at det 
foretas observasjon av synlige strukturer i overflaten, samt at det stikkes med jordbor for å 
sondere grunnforholdene og eventuell forekomst av trekull i grunnen. Ved visuell befaring 
registreres gravhauger/røyser, rydningsrøyser, steingjerder, fangstgroper, kullgroper, 
tjæremiler i myr, hulveger, hustufter og liknende. 
 
På forhånd var det satt opp prognose for jernfremstillingsanlegg, fangstgroper og kullgroper 
og det ble særlig gått i områder der det ble ansett som sannsynlig at det skulle forefinnes 
slike kulturminner. Myrområdene ble ikke befart.  
 
Registreringer 
Det ble registrert fire jernfremstillingsanlegg, en fangstgrop og en kullgrop, se vedlegg 1 og 2 
for orientering. Kulturminnene ble målt inn med ALTUS APS-3 DGPS med CPOS korreksjon. 
Stort sett var kvaliteten på målingene gode ved at det ble oppnådd RTK fix/float. 
Nøyaktigheten på målingene ligger trolig mellom 10 cm og 2 meter. Geometri og beskrivelse 
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av kulturminnene er innført i den nasjonale kulturminnedatabasen Askeladden og gitt idnr. 
172237, 172234, 172809, 172236, 172235, 172808.  Kartet på neste side viser 
kulturminnene som ligger i området ved Reinsvollen: 
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Idnr. Kulturminne: Beskrivelse 
172234: 
 

Jernfremstillings-
anlegg 

Sannsynligvis et romertids rosettanlegg klassisk beliggende på en 
brink, med bekkefar nedenfor. Ovnsgrop påvist, samt to små groper 
(rosetter) i ytterkant av denne.  Ytterligere rosetter ble ikke påvist. 
Slagghaug i forkant av ovnsgropen, nedover brinken. Tatt med en 
slaggprøve som er innlevert NTNU-Vitenskapsmuseet. 

172234-1 Jernvinneovn Oval til sirkulær jernvinneovn, diameter ca. 2x1,5 m, dybde ca. 0,25 
m, klassisk beliggende ytterst på en brink, med bekk nedenfor i nord. 
Slaggklump påvist under torven nord for ovnen. Slagghaug ned mot 
bekken. 

172234-2 Grop Svakt synlig, sirkulær forsenkning, diameter ca. 0,40 m, dybde ca. 10 
cm. Trolig del av det som kalles rosetten i et romertids rosettanlegg. 

172234-3 Grop Svakt synlig, sirkulær forsenkning, diameter ca. 0,40 m, dybde ca. 10 
cm. Trolig del av det som kalles rosetten i et romertids rosettanlegg. 

 
Detalj: Lokalisering av enkeltminnene innenfor lokalitet 172234: 
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Bilde: Slaggklump fra jernfremstillingsanlegg idnr. 172234 
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Idnr. Kulturminne: Beskrivelse 

172235-1 Kullgrop Sirkulær grop beliggende ut mot kant mot bekk, men ingen 
slagg lot seg påvise. Sannsynlig kullgrop, finner et ca. 5 cm svart 
sotlag/trekullag i bunnen omlag 40 cm under overflaten. 
Diameter grop: Ca. 2,20 m, dybde omlag 0,35 m. 

 
 

Detalj lokalisering kullgrop idnr. 172235: 

 
 
 
Idnr. Kulturminne: Beskrivelse 

172236 
 

Jernfremstillingsanlegg Jernvinneanlegg med minst ett romertids rosettanlegg, klassisk 
lokalisert på ytterkant av bratt brink. Myr i bakkant av flata. 
Mulig ovnsgrop sentralt i lokaliteten, påvises et 5 cm tykt sotlag 
ca. 30-35 cm under overflaten, i en svakt synlig grop. Mange 
kvisthauger i området gjør ytterligere søk vanskelig. Påvist slagg 
i ytterkant av den største kvisthaugen, hvor det er en utbuktning 
i skråninga. Lenger mot sør er et parti med meget rødlige 
masser i grunnen. Mulig røsteplass/lager for røsta malm. 

172236-1 Grop Sirkulær grop, diameter ca. 0,6 m, dybde ca. 0,25 m. Med stikk 
m/jordbor påtreffes sotlag på omlag 3-4 cm 20 cm 
underoverflaten. Trolig en såkalt rosettgrop tilhørende et 
romertids rosettanlegg. . Gropen er skjemmet ved at den er noe 
tildekket av kvister fra hogst noen år tilbake i tid. 
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172236-2 Grop Sirkulær grop, diameter ca. 0,6 m, dybde ca. 0,25 m. Med stikk 
m/jordbor påtreffes sotlag på omlag 3-4 cm 20 cm 
underoverflaten. Trolig en såkalt rosettgrop tilhørende et 
romertids rosettanlegg. Gropen er skjemmet ved at den er noe 
tildekket av kvister fra hogst noen år tilbake i tid.  

172236-3 Slagghaug Slagghaug, sees som en utbuktning i skråninga ved brinken. 
Påvist slagg ved graving, denne slaggklumpen ble ikke tatt med. 
Deler av slagghaugen er tildekket med kvister etter hogst 

172236-4 Røsteplass Område med svært rødbrun masse i undergrunnen, mulig 
oppbevaringssted for røstet malm. 

 
Detalj lokalisering av enkeltminner innenfor lokalitet 172236: 
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Idnr. Kulturminne: Beskrivelse 

172237 Jernfremstillingsanlegg Jernvinneanlegg med minst ett romertids rosettanlegg, 
lokalisert i nordøstre del av flata, mot kant av myr. Mulig 
ovnsgrop i sørvestre del av flata. Klassisk beliggende 
jernvinneanlegg, på en flate ved en bratt brink, med myr i 
overkant. 

172237-
1 

Grop Oval til sirkulær grop, mulig jernvinneovn, lokalisert helt ut 
mot brinken av flata, med et slags utløp mot brinken mot vest. 
Diameter n-s, 1 m, ø-v ca. 1,60 m, dybde ca. 0,25 m. Det 
påvises et ca. 5 cm tykt sotlag omlag 50 cm under overflaten. 
Finner ikke slagg her etter i brinken utenfor. Mulig det vil 
påvises dersom en graver mer. 

172237-
2 

Slaggforekomst Slaggklump, lokalisert helt ut mot brinken av flata. Ca. 
30x20x15 cm stor. Avtrykk av treverk på ene siden. 
Slaggklumpen ble ikke tatt med. 

172237-
3 

Jernvinneovn Jernvinne, romertids rosettanlegg med ovn lokalisert helt ut 
mot brinken, fremstår som en oval grop av samme karakter 
som enkeltminne 1, en ganske stor gran "plantet" solid i 
sentrum av gropen. Rundt ovnen 5 mindre groper, den såkalte 
rosetten, alle relativt svakt synlige, diameter ca. 0,5-0,6 m, 
dybde 10-15 cm. Nedenfor, i skjult bekken fantes en 
slaggklump, som er tatt med inn. 

 
Bilde: Slaggklump idnr. 172237-2. 
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Detalj lokalisering enkeltminner på lokalitet 172237: 

 

Bilde: Slaggklump funnet i bekken rett ned og nord for idnr. 172237-3: 
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Idnr. Kulturminne: Beskrivelse 

172808-1 Fangstgrop Stor, dyp, tydelig markert og sirkulær fangstgrop med voll 
rundt. Ytre mål; 7 m i diameter fra ytterkant voll. Ca. 1,20 m 
dyp, rektangulær bunn orientert NNØ-SSV. Bunnmål: 2 x0,8 m. 

 
Detalj lokalisering lokalitet 172808: 

 
 
 
 
Idnr. Kulturminne: Beskrivelse 

172809 Jernfremstillings-
anlegg 

Sannsynlig vikingtids eller middelalders jernfremstillingsanlegg, 
fremstår som en liten haug omgitt av myr ned mot sjøen Håen. 
Kan ikke påvise noen ovn, men det er flere groper i bakkant av 
selve slagghaugen. 

172809-1 Slagghaug Slagghaug, fremstår som en relativt lav haug bevokst med lyng 
og et par-tre furutrær. Slagg rett under torven, relativt små 
biter. Mest slagg ut mot "brinken" der terrenget faller. 

172809-2 Jernvinneovn Mulig jernvinneovn, fremstår som en oval grop i terrenget. 
Påviser det som virker å være flate steiner ca. 10 cm under 
overflaten. Mellom torv og steiner er det et rødt sandlag, uten 
trekull. 
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Detalj lokalisering av enkeltminne på lokalitet 172809: 

 

Bilde av jernslagg fra slagghaug idnr. 17809-1, tappeslagg.   
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Litt om jernproduksjon i forhistorisk tid i Trøndelag 
På fylkeskommunens nettside 
http://www.stfk.no/no/Tjenester/Kulturminnevern/Hvor_finnes_kulturminnene_Litt_om_pr
ognosedannelse/Kulturminner_i_den_tronderske_utmarka/ kan vi lese følgende om de to 
jernfremstillings som er påvist ved Håen. Artikkelen er skrevet av cand.philol. Ragnhild 
Berge:  
 
«Jernfremstillingsanlegg: Dette er en stor gruppe kulturminner som favner en lang 
tidsperiode med flere adskilte faser i produksjonen. Det er blitt laget jern fra malm i 
Trøndelag i mer enn 2000 år.   
 
Vi snakker gjerne om tre ulike perioder i jernproduksjon med hver sin type anlegg. Sett 
under ett består anleggene av en ovnsgrop med slagghaug eller slaggvelt i nærheten.  
 
Jernframstillingsanleggene ligger gjerne på tørr, selvdrenerende morene, gjerne nær vann 
eller bekk. Råstoffet i hver av fasene var myrmalm, som etter en prosess med tørking og 
røsting ble brent til råjern i ovnsanleggene. En tommelfingerregel er at finner man jernslagg, 
så er ikke ovnsanlegget langt unna. Slagg er et avfallsprodukt, som ble kastet vekk, veltet 
ned en skråning eller skyflet vekk. Slagget er gråsvart, tungt og knudrete, og gir fra seg en 
metallisk lyd når man treffer det med jordbor eller en kjepp.    
Denne første produksjonsfasen strekker seg fra ca. 350 f.Kr. til ca. 600 e. Kr. Anleggene 
består av en ovnsgrop, denne er ofte vanskelig å påvise og fremstår som regel som et søkk i 
bakken utpå en brink. Hver ovn i et anlegg er omgitt av et varierende antall groper, hvor det 
vanligste er fire eller fem. Nedenfor ovnen i bakkehellingen ligger det slaggdunger. Antallet 
ovner med groper og slaggdunger kan variere, men i et jernframstillingsanlegg fra eldre 
jernalder er det mest vanlige 3 – 5 ovner. Anleggene er nesten uten unntak plassert mot ei 
elv på en terrassekant eller brink av løsmasser. Ovnstypen har hovedsakelig sin utbredelse i 
de østre deler av begge Trøndelagsfylkene. Disse anleggene ligger i utmarka opp mot dagens 
tregrense, i områder karakterisert av fjell og indre fjelldaler.  
 
Anlegg fra fase to var i bruk i yngre jernalder og middelalder og fram til svartedauden ca. 
1350 e.Kr. Anleggene har bestått av en ovn av brent leire med en grop til slaggavtapping i 
bakkenivå. Man har brukt trekull som brensel, mens man i den eldste fasen brukte ved. 
Anlegg fra fase 2 ligger derfor ofte i nærheten av kullgroper.  Slagghaugene er atskillig 
mindre enn i første fase. Også disse anleggene er vanskelige å finne. I Trøndelag hadde 
anleggene fra fase 2 oftest bare en ovn per sted, og anleggene er i dag gjerne synlige som en 
mosegrodd haug ved siden av ei grasmyr. Det kan finnes store steiner nær ovnen som har 
vært brukt til amboltstein. Middelalderanleggene er til nå bare funnet i Sør-Trøndelag. 
Hovedvekten av anlegg er funnet i området fra Melhus til Holtålen.» 
 
Til nå er det registrert i alt 6 jernfremstillingsanlegg i området rundt Håen, trolig finnes det 
mange flere. De påviste anleggene vitner om en stor aktivitet i området i forhistorisk tid og 
gjennom flere perioder. Det kan virke slik at lokaliseringsfaktorene har vært noe ulike, 
rosettanleggene fra romertid ser ut til å ligge på brinker med elv/bekk i nedkant og med myr 

http://www.stfk.no/no/Tjenester/Kulturminnevern/Hvor_finnes_kulturminnene_Litt_om_prognosedannelse/Kulturminner_i_den_tronderske_utmarka/
http://www.stfk.no/no/Tjenester/Kulturminnevern/Hvor_finnes_kulturminnene_Litt_om_prognosedannelse/Kulturminner_i_den_tronderske_utmarka/
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i bakkant, mens vikingtids- og middelalderanleggene ligger på små holmer omgitt av myr. 
Dette er vel egentlig et trekk som går igjen andre steder også. 
 
 
Konklusjon 
Under den arkeologiske befaringen ble det i alt registrert fire områder med 
jernvinneaktivitet, samt en kullgrop og en fangstgrop. Kulturminnene og sikringssonen på et 
5 meter bredt belte rundt ytterkanten av kulturminnet ivaretas gjennom regulering til 
hensynssone D. I tillegg må et større areal rundt kulturminnenes sikres som inngrepsfri sone. 
Det er ulike måter å gjøre dette på, men vi foreslår at dette arealet reguleres som LNFR med 
hensynssone C - vern av kulturmiljø, slik vedlagte kart viser. 
 
 
 
Trondheim 12.12.2013 

 
Rut Helene Langebrekke Nilsen 
Arkeolog 
 
 
Vedlegg: Oversiktskart over planområdet  
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